
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/ANDREA DO SOCORRO VIEIRA OLIVEIRA (Colaborador 
Individual) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
16/09/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESOLUÇÃO Nº 6/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731273

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
 Considerando o inciso III, do art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
 Considerando o inciso X, do art. 6º do Regimento Interno do IAP,
 Considerando o disposto no Edital Nº 2/2014, do “PRÊMIO IAP 
DE ARTES LITERÁRIAS – 2014”, datado de 1º                       de 
abril de 2014 e seus regulamentos.
 R E S O L V E:
 Artigo 1º - Aprovar o resultado da seleção do Prêmio IAP de 
Artes Literárias - 2014, o qual concede aos selecionados a                         
publicação das obras nos gêneros Dramaturgia, Conto, Ensaio, 
Poesia, Literatura Infantojuvenil e Memorialístico. As referidas 
obras                     estão relacionadas no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 14 dias do mês de agosto de 2014.

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUSA
Presidente

LUTFALA DE CASTRO BITAR JORGE 
Membro

LEAL EIRÓ DA SILVA
Membro

SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Membro

JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro

 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PRÊMIO IAP DE 
ARTES LITERÁRIAS - 2014
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão do Prêmio IAP de 
Artes Literárias - 2014 torna público a homologação do referido 
prêmio, após deliberação de seu Conselho Diretor: Fábio Jorge 
Carvalho de Sousa (Presidente), Lutfala de Castro Bitar, Jorge 
Leal Eiró da Silva, Suely Melo de Castro Menezes e José Afonso 
Medeiros Souza (Membros):

AUTOR (ES) GÊNERO (S) OBRAS (S)
PRÊMIO NAZARENO TOURINHO

1. JOÃO BOSCO MAIA DA SILVA
 DRAMATURGIA “APÓS AS TRÊS BADALADAS”

 
2. ANASTACIO TRINDADE CAMPOS

 DRAMATURGIA “A VISITA DO SANTO OFÍCIO 
AO GRÃO PARÁ” 

PRÊMIO MARIA LÚCIA MEDEIROS
3. JORGE WELLINGTON CORRÊA 

QUADROS
 

CONTO
 

“CONSPIRAÇÃO DO VERBO OU 
O FORMIGUEIRO” 

4. FRANZ KREÜTHER PEREIRA
 

CONTO
 

“SÃO JORGE & O ASTRONAUTA 
E OUTROS CONTOS” 

Prêmio Vicente Salles
5. JOSEBEL AKEL FARES

 ENSAIO “UM MEMORIAL DAS MATINTAS 
AMAZÔNICAS”

Prêmio Max Martins
6. FELIPE BRUNO SILVA DA CRUZ

 POESIA “ACÚMULO” 

PRÊMIO HELIANA BARRIGA

7. DANIEL DA ROCHA LEITE
 

LITERATURA 
INFANTOJUVENIL

 

“VINDO DO MAR”
 

8. ANTONIO EDVANDRO PESSOA 
DE OLIVEIRA

 

LITERATURA 
INFANTOJUVENIL

 
“O DIA DE PRESENTE” 

Prêmio José de Campos Ribeiro

9. ÁLVARO LUIZ VINENTE DE 
SOUZA Memorialística 

“AGOSTO E OUTRAS 
MEMÓRIAS”

 
OBS.: NÃO HOUVE PREMIAÇÃO NOS GÊNEROS: ROMANCE – 
PRÊMIO HAROLDO MARANHÃO E LIVRO-REPORTAGEM - 
PRÊMIO EUCLIDES “CHEMBRA” BANDEIRA.
Belém, 14 de agosto de 2014.

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730686

RESOLUÇÃO Nº 119, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes de Estratégia Saúde da Família/ Estratégia Agentes 
Comunitários de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família dos 
municípios de São Caetano de  Odivelas, Concórdia do Pará, São 
João da Ponta e Floresta do Araguaia
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Agosto de 2014.
 

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.
 

Charles Cézar Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 119, DE 04 DE AGOSTO DE 2014
ANEXO I

 

   
CRS

              
MUNICÍPIO

       
POP
     

GERAL

       
POP
      

BENEF.

      
NEC

          ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA –

                      TRADICIONAL (ESF)
  ESF 

RIBEIRINHA
     TOTAL 

GERAL
   % 

COBERTURA
EXISTENTE % 

COBERT.
EXP IMPL.      Nº 

EQUIPES  -
   

IMPLANTAÇÃO

         
NUMERO

                %

02º São Caetano 
de  Odivelas

17.087 9.493 09 04 44,4 01 - - 05 55,5

02° Concórdia 
do Pará

29.313 13.679 15 06 40 01 - - 07 46,6

3° São João da 
Ponta

5.451 5.451 03 02 66,66 01 - - 03 100

12º Floresta do 
Araguaia

18.295 10.164 09 04 44,4 01 - - 05 55,5

OBS: BRASIL NOVO:  SÃO CAETANO DE  ODIVELAS : ESF 
SANTA MARIA  –  ZONA RURAL
CONCÓRDIA DO PARÁ: ESF BAIRRO NOVO – ZONA URBANA
SÃO JOÃO DA PONTA: ESF VILA MENDONÇA – ZONA RURAL
FLORESTA DO ARAGUAIA: ESF CENTRO – ZONA URBANA
 

CRS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

ESTRATÉGIAS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E SAÚDE DA FAMÍLIA. (EACS)

NEC EXISTENTE % DE
COBERTURA

EXPANSÃO IMPLANTAÇÃO TOTAL %
TOTAL

2º Concórdia do Pará 29.313 29.313 88 85 96,5 03
-

88 100

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO

MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

2º Concordia do Pará 29.313 01 - -

RESOLUÇÃO Nº 120, DE 06 DE AGOSTO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando Portaria Interministerial N° 15, de 10 de 
outubro de 2013, que institui o Projeto Consultórios Itinerantes 
de Odontologia e de Oftalmologia, no âmbito do Programa Saúde 
na Escola - PSE e Programa Brasil Alfabetizado – PBA.
             - Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 02/07/2014.
 Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Projeto Consultórios 
Itinerantes de Odontologia do Hospital Universitário João de 
Barros Barreto – UFPA (Universidade Federal do Pará).
Art. 2 º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 06 de agosto de 2014.

Helio Franco de Macedo 
Junior.
Secretário de Estado de 
Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

Sistema Único de Saúde
Gabinete do Secretário Estadual de Saúde do Pará.

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará – CIB-SUS-PA

PORTARIA Nº 687, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
                 - Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 
que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, de 
19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que 
as vagas dos membros titulares e suplentes da representação 
estadual deverão ser ocupadas pelo Secretário de Estado de 
Saúde, Secretário Adjunto de Estado de Saúde, Diretores, 
Diretores de Centros Regionais de Saúde e de Hospitais Regionais 
da SESPA, sob livre escolha do Secretário Estadual de Saúde.
 Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) 
do segmento SESPA, abaixo relacionados, para comporem a  
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA.
Titular: Maria do      Socorro Lucas Bandeira – Diretora 
DPAIS.
Suplente: Sônia Cristina Arias Bahia - DGTES.
Titular: Maria da Conceição de Souza Oliveira– Diretora 
DDRAR.
Suplente: Cleide Elma Pereira Ribeiro – DDRAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO  DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 04 de Agosto de 2014.
Hélio Franco Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731178

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 131/2014
Objeto: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Tomógrafo 
Computadorizado de Corpo Inteiro) para atender as necessidades 
do Hospital Geral de Tailândia
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
19/08/2014 até 28/08/2014) De Segunda a Sexta 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


